

## *Riccardo Zannini*

Via Gariglietti, 7 – 10015 Ivrea (TO)  
3460100363 – [avv.riccardo.zannini@gmail.com](mailto:avv.riccardo.zannini@gmail.com)

Nato a Torino il 25 settembre 1981

---

### **SINTESI PROFESSIONALE**

Sono un *broker* assicurativo con un'ultra decennale esperienza maturata prima nell'ambito del diritto d'impresa, poi nel *brokeraggio* assicurativo in veste di lavoratore dipendente ed infine nella libera professione

Iniziando ad operare in proprio come figura consulenziale, oltre al rafforzamento delle mie competenze tecniche, le ho arricchite con *skills* più squisitamente relazionali e commerciali

Il mondo delle imprese, dei professionisti e quello della pubblica amministrazione sono gli ambiti nei quali ho sviluppato le maggiori competenze, tuttavia sono sempre attento a cogliere le esigenze della clientela

Negli anni ho sviluppato la capacità a lavorare in completa autonomia operativa e gestionale, con frequenti interruzioni e cambiamenti di priorità in accordo alle tempistiche prefissate, ed a coordinare e gestire un *team* di collaboratori, anche dislocati su più sedi italiane ed estere. Comunicatività, flessibilità, analisi equilibrata verso le soluzioni, *leadership*, solido *background* giuridico ed assicurativo e l'uso fluente della lingua inglese completano il mio profilo

---

### **ESPERIENZE PROFESSIONALI**

#### **2018 – in corso**                      **Broker assicurativo indipendente**

*Principali collaborazioni: Generali Italia, Società Reale Mutua di Assicurazioni, Unipol, Italiana Assicurazioni, Sara Assicurazioni, Allianz, Vittoria Assicurazioni, Lloyd's, AM Trust ed altre*

#### **2018 – 2020**                              **Aon S.p.A. Insurance & Reinsurance Brokers**

*Primo player internazionale in ambito di brokeraggio assicurativo*

*Account (cliente principali seguiti dal team di cui ho fatto parte: Ferrero S.p.A., Luigi Lavazza S.p.A., DiaSorin S.p.A.)*

#### **2008 – 2009**                              **Studio Legale Roberto Loi**

*Praticante Avvocato (come seconda attività, propedeutica al sostenimento dell'esame di Stato)*

#### **2007 – 2018**                              **Viasat Group S.p.A.**

*Holding italiana presente in molti stati esteri ed attiva nelle telecomunicazioni satellitari*

*Risk Manager e Responsabile Ufficio Affari Legali & Societari*

---

### **FORMAZIONE**

2008 Laurea in Giurisprudenza presso l'Università degli Studi di Torino con tesi in Diritto Commerciale dal titolo "Codice Etico e Gestione della Società"

---

### **LINGUE**

Inglese (C1)

---

### **CONOSCENZE INFORMATICHE**

Conoscenza del sistema operativo Windows, degli applicativi Microsoft ed in particolare del pacchetto Office (Word, Excel)  
Buona conoscenza di internet e dei software connessi: Internet Explorer, Outlook